Salão Nobre, com área total ocupada de 121,85m², situado na Rua Renê Bittencourt, 
371, Distrito Industrial de Santa Cruz - Rio de Janeiro - RJ. 

O referido contrato possui vigência de 60 (sessenta) meses a partir de sua assinatura, 
sendo cobrado da cessionária, a título de contraprestação pela cessão de uso, R$ 
2.282,69 (dois mil, duzentos e oitenta e dois reais, e sessenta e nove centavos), 
reajustado anualmente.

ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS DA CASA DA MOEDA DO BRASIL - ACMB

Em dezembro de 2022 foi rescindido o Termo de Autorização de Uso de Imóvel a 
Título Precário e Gratuito, cujo objeto era a cessão de dois espaços à ACMB, a saber:

[...]

polivalentes, salão social e playground; e parte de unidade predial localizada ao 
lado do restaurante.

Ato contínuo, passou a vigorar, por 60 (sessenta) meses, o novo Termo de Cessão 
de Uso de Imóvel, cujo objeto é a cessão, a título oneroso, de uma área, medindo 
827,68 m² (oitocentos e vinte e sete inteiros e sessenta e oito centésimos metros 
quadrados), situada nas dependências no parque fabril da Casa da Moeda do Brasil 
- CMB, localizado na Rua Renê Bittencourt, 371 - Distrito Industrial - Santa Cruz - Rio 
de Janeiro/RJ - CEP 23565-200. 

Como contraprestação pela cessão de uso da área, a ACMB paga mensalmente à 
CMB R$ 8.147,34 (oito mil, cento e quarenta e sete, e trinta e quatro centavos), a 
depender das subáreas que forem efetivamente utilizadas no mês pela cessionária, 
reajustado anualmente. 

Ressalta-se que a referida cessão tem como objetivo deixar mais próximo dos 
empregados os serviços e benefícios oferecidos pela ACMB.

[...]

uma vez que, até dezembro de 2019, a creche interna funcionava no modelo de 
contratação de prestação de serviço. 

Em dezembro de 2022 foi celebrado o 3º Termo Aditivo ao contrato, sendo a vigência 
prorrogada por 12 (doze) meses. 

Como contraprestação pela cessão de uso do espaço, a cessionária paga 
mensalmente à CMB R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais), 
referente ao ressarcimento pelos gastos estimados com água, energia elétrica e gás. 
Cabe ressaltar que, conforme 3º Termo Aditivo, o pagamento da contraprestação 
está suspenso, por no máximo 12 (doze) meses a contar de janeiro de 2023 ou até